
 
 

Maceió, 1º de setembro de 2025 Nº 711 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 29 DE AGOSTO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000002161/2025 INTERESSADO FERNANDO 

REBOUCAS DE OLIVEIRA ASSUNTO Finanças: Indenização Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002077/2025 INTERESSADO Raphael André da 

Costa Souza ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  

da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  

de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000002163/2025 INTERESSADO Djalma Mascarenhas 

Alves Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento  Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002075/2025 INTERESSADO Bruna Costa de 

Araújo ASSUNTO Pessoas: Férias Tendo em vista o despacho da Coordenadoria 

Setorial de Pessoal  (SEI  34418112), autorizo a fruição de férias pela interessada 

no período de 1º a 15 de setembro de 2025.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial 

de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001675/2025 INTERESSADO Margarida Oliveira 

Batista ASSUNTO Demanda Externa: Orgãos Governamentais Estaduais 

Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária (SEI 34354740), 

bem como o Parecer Jurídico nº 200/2025 (SEI 34364928), autorizo a realização 

da despesa. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para implantação em 

folha de pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002164/2025 INTERESSADO Djalma Mascarenhas 

Alves Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002171/2025 INTERESSADO Wladimir 

Wrublevskia Aued ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002173/2025 INTERESSADO Arthur Cesar 

Cavalcante Loureiro ASSUNTO Finanças: Indenização e Verbas Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 



 
 

Maceió, 1º de setembro de 2025 Nº 711 

  

 
Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002174/2025 INTERESSADO Norma Suely Negrão 

Santo ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002180/2025 INTERESSADO Marta Oliveira Lopes 

ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002177/2025 INTERESSADO Norma Suely Negrão 

Santos ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002175/2025 INTERESSADO Norma Suely Negrao 

Santos ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002186/2025 INTERESSADO Maria Adevanda 

Ramalho ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Defiro, conforme 

requerido. Encaminhe-se ao Setor de Recursos Humanos para ciência. 

 

PROCESSO E:12070.0000002090/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Contrato e Convênios: Acompanhamento 

da Execução Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPEAL nº 204/2025 

(34439022) que opina pela possibilidade de execução da ata de registro de preços 

DPE/AL nº 023/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se 

o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal 

de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000002089/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Prorrogação Contratual Despacho De acordo com a 

solicitação (34335285), autorizo a abertura de processo. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa e Financeira para providências. 

 

Maceió, 29 de agosto de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 486, DE 29 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro de 

2011, e ainda no que consta no Processo SEI nº E:12070.0000002077/2025, 

RESOLVE conceder em favor de RAPHAEL ANDRÉ DA COSTA SOUZA, 

Agente de Apoio, matrícula nº 104-0, CPF/MF sob nº 091.206.464-10, RG nº 

3467686-4 – SSP/AL, o pagamento de 5 (cinco) meias diárias referentes aos 

deslocamentos Maceió/Capela/Maceió realizado no dia 13 de agosto de 2025, 

Maceió/Penedo/Maceió realizado no dia 15 de agosto de 2025, Maceió/Santa 

Luzia do Norte/Maceió realizado no dia 19 de agosto de 2025, 

Maceió/Coruripe/Maceió realizado no dia 20 de agosto de 2025 e 

Maceió/Piaçabuçu/Maceió  realizado no dia 21 de agosto de 2025 para realizar 

serviços de informática nas salas da Defensoria Pública no fórum da Comarca, 

totalizando o valor de R$ 301,85 (trezentos e um reais e oitenta e cinco centavos), 

para cobrir despesas com alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 

0312200042001, ao Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de recursos 

500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 487, DE 29 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Núcleo de Atendimento Inicial - Seção de 

Atendimento Inicial e no Núcleo de Conciliação e Ações Itinerantes – Seção de 

Conciliação, no período de 4 de agosto a 2 de setembro de 2025, e DESIGNAR 

as Defensoras Públicas DRA. ANDRESA WANDERLEY DE GUSMÃO 

BARBOSA e DRA. THAÍS CRUZ MOREIRA PIMENTA para essa finalidade. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 046/2025* 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 

29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 
atuação em sessão plenária do Tribunal do Júri, conforme especificações abaixo: 

 

 

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br.com no período de 21 a 31 de agosto de 2025; 

1.2. A participação no evento ocorrerá mediante força 

tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 
Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 
preenchidas no período de inscrição; 

1.4. A atuação no júri engloba a interposição de eventuais 
recursos e razões em face das decisões proferidas em plenário; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 
Maceió, 21 de agosto de 2025. 

 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

*Republicado por incorreção 

Data/Horário Comarca Número do Processo  

17/09/2025 Vara do 
Único Ofício 

de Maravilha 

0700004-
46.2016.8.02.0020 

 

2 
Defensores 

Públicos 



 
 

Maceió, 1º de setembro de 2025 Nº 711 

  

 
 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 051/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 
29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 

atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência Doméstica e familiar 

contra a mulher de Rio Largo/AL, conforme especificações abaixo: 
 

 

 

2. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 1ºa 2 de setembro de 2025; 
1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 

Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 
1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 
2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 1º de setembro de 2025. 
 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA DE EXERCÍCIO 

ANTERIOR Nº 012/2025 

 

 

Em atendimento ao que preconiza o art.57 do Decreto nº 100.533, de 7 de 

janeiro de 2025, que versa sobre Despesas de Exercícios Anteriores, 

RECONHEÇO A DESPESA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, relativa ao 

processo administrativo E:12070.0000002174/2025. 

 

Maceió, 29 de agosto de 2025. 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral 

 

 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA DE EXERCÍCIO 

ANTERIOR Nº 013/2025 

 

 

Em atendimento ao que preconiza o art.57 do Decreto nº 100.533, de 7 de 

janeiro de 2025, que versa sobre Despesas de Exercícios Anteriores, 

RECONHEÇO A DESPESA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, relativa ao 

processo administrativo E:12070.0000002177/2025. 

 

Maceió, 29 de agosto de 2025. 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral 

 
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA DE EXERCÍCIO 

ANTERIOR Nº 014/2025 

 

 

Em atendimento ao que preconiza o art.57 do Decreto nº 100.533, de 7 de 

janeiro de 2025, que versa sobre Despesas de Exercícios Anteriores, 

RECONHEÇO A DESPESA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, relativa ao 

processo administrativo E:12070.0000002175/2025. 

 

Maceió, 29 de agosto de 2025. 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral 

 
 

 
 

 

 

 

 

Período Comarca Vaga 

01/09/25 a 

30/09/25 

Juizado Especial Cível e Criminal e de 

Violência Doméstica e familiar contra a 
mulher de Rio Largo/AL – audiências, 

intimações e atendimentos 

 

2 Defensores 

Públicos 

mailto:gabinete@al.def.br

